Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2990/2025

 Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, que seja realizada

a instalação de um redutor de velocidade na Rua Fernando Suckow, nas proximidades da

esquina com a Rua Maria de Lourdes Grabowski Kampa, no Centro de Araucária.

                                                      JUSTIFICATIVA

 O referido cruzamento já foi palco de diversos acidentes de trânsito, o que evidencia

a necessidade de medidas mais eficazes de prevenção. Apesar da sinalização existente no

local, a via ainda apresenta riscos significativos tanto para motoristas quanto para

pedestres. Prova disso são os constantes registros de acidentes, que reforçam a urgência

da intervenção.

A instalação de um redutor de velocidade contribuirá diretamente para a redução dos

riscos, oferecendo maior segurança aos usuários da via e evitando novos acidentes. Trata-

se, portanto, de uma medida preventiva e de proteção à vida, que atenderá ao interesse

coletivo da população que circula diariamente por esse importante ponto da cidade.

Câmara Municipal de Araucária, 24 de setembro de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-09-24T09:00:36-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1